
Chemische Industrie 

 

Chemische Industrie   

    

Grundstücksfläche (m²) 5.000 

Geschossflächenzahl (GFZ) 0,6 

Geschossfläche (m²) 3.000 
Regelanrechnungsfläche 
(m²) 4.000 

Vollgeschosse 2 

Abwassermenge (m³) 55.132 

Grundflächenzahl (GRZ) 0,8 

Dachfläche (m²) 1.500 

 

  



Rang 
2025 Kommune 

Gesamtbetrag 
2025 

Schmutz-
wassergebühr 
2025 (je m³) 

Niederschlags-
wassergebühr 
2025 (je m³) 

Rang 
2023 

Rang-
verän-
derung 

Differenz 
Schmutzwasser-
gebühr 

Differenz 
Niederschlags-
wassergebühr 

Differenz 
Gesamtbetrag 

1 Dormagen, Stadt 120.895 € 2,09 € 1,23 € 3 2 0,05 € 0,04 € 2.906,59 € 

2 Kaarst, Stadt 125.255 € 2,20 € 0,81 € 1 -1 0,28 € 0,03 € 15.556,92 € 

3 Hilden, Stadt 127.064 € 2,22 € 0,93 € 2 -1 0,23 € 0,08 € 13.000,33 € 

4 Ratingen, Stadt 134.685 € 2,34 € 1,04 € 4 0 0,30 € -0,10 € 16.194,56 € 

5 Erkrath, Stadt 154.839 € 2,71 € 1,15 € 6 1 0,39 € 0,07 € 21.781,43 € 

6 Neuss, Stadt 162.731 € 2,85 € 1,36 € 10 4 0,00 € 0,00 € -31,41 € 

7 Meerbusch, Stadt 165.495 € 2,89 € 1,28 € 5 -2 0,67 € 0,17 € 36.893,35 € 

8 Jüchen, Stadt 167.460 € 2,94 € 0,69 € 11 3 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

9 Tönisvorst, Stadt 182.119 € 3,18 € 1,32 € 9 0 0,36 € 0,13 € 20.367,47 € 

10 Langenfeld (Rheinland), Stadt 186.257 € 3,26 € 0,98 € 7 -3 0,82 € 0,26 € 46.248,13 € 

11 Grevenbroich, Stadt 186.855 € 3,28 € 1,19 € 16 5 0,00 € -0,03 € -120,00 € 

12 Korschenbroich, Stadt 191.412 € 3,33 € 1,70 € 14 2 0,22 € 0,15 € 12.729,01 € 

13 Brüggen, Burggemeinde 204.740 € 3,60 € 0,56 € 8 -5 0,88 € -0,09 € 51.200,00 € 

14 Krefeld, Stadt 206.931 € 3,66 € 1,07 € 12 -2 0,63 € 0,11 € 35.173,08 € 

15 Mettmann, Stadt 220.194 € 3,86 € 1,33 € 13 -2 0,80 € 0,08 € 44.425,49 € 

16 Monheim am Rhein, Stadt 220.224 € 3,80 € 2,23 € 15 -1 0,67 € 0,27 € 38.018,35 € 

17 Niederkrüchten 233.811 € 4,10 € 1,28 € 17 0 0,71 € 0,16 € 39.783,63 € 

18 Rommerskirchen 237.211 € 4,18 € 1,15 € 20 2 0,39 € 0,15 € 22.497,43 € 

19 Willich, Stadt 248.786 € 4,36 € 1,37 € 18 -1 0,83 € 0,23 € 46.679,45 € 

20 Kempen, Stadt 250.868 € 4,44 € 0,93 € 23 3 -0,04 € 0,24 € -1.245,27 € 

21 Mönchengladbach, Stadt 252.501 € 4,39 € 2,02 € 22 1 0,37 € 0,23 € 21.318,79 € 

22 Schwalmtal 254.617 € 4,38 € 2,09 € 19 -3 0,86 € 0,27 € 48.493,41 € 

23 
Grefrath, Sport- und 
Freizeitgemeinde 261.975 € 4,63 € 1,22 € 21 -2 0,70 € -0,07 € 38.312,31 € 

24 Viersen, Stadt 316.005 € 5,57 € 2,23 € 25 1 0,85 € 0,20 € 47.662,09 € 

25 Nettetal, Stadt 325.494 € 5,79 € 1,57 € 24 -1 1,03 € 0,21 € 57.625,82 € 



Metallindustrie 

 

Metallindustrie   

    

Grundstücksfläche (m²) 12.500 

Geschossflächenzahl (GFZ) 0,6 

Geschossfläche (m²) 7.500 

Regelanrechnungsfläche (m²) 10.000 

Vollgeschosse 2 

Abwassermenge (m³) 36.903 

Grundflächenzahl (GRZ) 0,8 

Dachfläche (m²) 3.750 

 

  



Rang 
2025 Kommune 

Gesamt-
betrag 2025 

Schmutz-
wasser-
gebühr 2025 
(je m³) 

Niederschlags-
wassergebühr 
2025 (je m³) Rang 2023 

Rang-
verän-
derung 

Differenz 
Schmutz-
wasser-
gebühr 

Differenz 
Niederschlags-
wassergebühr 

Differenz 
Gesamtbetrag 

1 Kaarst, Stadt 91.100 € 2,20 € 0,81 € 1 0 0,28 € 0,03 € 10.632,80 € 

2 Dormagen, Stadt 91.300 € 2,09 € 1,23 € 3 1 0,05 € 0,04 € 2.220,14 € 

3 Hilden, Stadt 93.601 € 2,22 € 0,93 € 2 -1 0,23 € 0,08 € 9.287,66 € 

4 Ratingen, Stadt 100.544 € 2,34 € 1,04 € 4 0 0,30 € -0,10 € 10.208,36 € 

5 Erkrath, Stadt 113.587 € 2,71 € 1,15 € 6 1 0,39 € 0,07 € 15.092,12 € 

6 Neuss, Stadt 119.185 € 2,85 € 1,36 € 9 3 0,00 € 0,00 € -78,53 € 

7 Jüchen, Stadt 121.926 € 2,94 € 0,69 € 11 4 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

8 Meerbusch, Stadt 122.059 € 2,89 € 1,28 € 5 -3 0,67 € 0,17 € 24.612,42 € 

9 Tönisvorst, Stadt 134.350 € 3,18 € 1,32 € 10 1 0,36 € 0,13 € 14.585,03 € 

10 Grevenbroich, Stadt 136.099 € 3,28 € 1,19 € 15 5 0,00 € -0,03 € -300,00 € 

11 Langenfeld (Rheinland), Stadt 136.620 € 3,26 € 0,98 € 7 -4 0,82 € 0,26 € 32.860,35 € 

12 Korschenbroich, Stadt 142.445 € 3,33 € 1,70 € 14 2 0,22 € 0,15 € 9.618,63 € 

13 Krefeld, Stadt 147.935 € 3,66 € 1,07 € 12 -1 0,63 € 0,11 € 24.348,81 € 

14 Brüggen, Burggemeinde 148.513 € 3,60 € 0,56 € 8 -6 0,88 € -0,09 € 39.184,42 € 

15 Mettmann, Stadt 160.908 € 3,86 € 1,33 € 13 -2 0,80 € 0,08 € 30.322,30 € 

16 Monheim am Rhein, Stadt 167.039 € 3,80 € 2,23 € 16 0 0,67 € 0,27 € 27.424,92 € 

17 Niederkrüchten 170.728 € 4,10 € 1,28 € 17 0 0,71 € 0,16 € 27.801,04 € 

18 Rommerskirchen 171.045 € 4,18 € 1,15 € 19 1 0,39 € 0,15 € 16.828,12 € 

19 Kempen, Stadt 179.055 € 4,44 € 0,93 € 23 4 -0,04 € 0,24 € 923,89 € 

20 Willich, Stadt 181.925 € 4,36 € 1,37 € 18 -2 0,83 € 0,23 € 32.929,38 € 

21 
Grefrath, Sport- und 
Freizeitgemeinde 187.647 € 4,63 € 1,22 € 21 0 0,70 € -0,07 € 25.132,01 € 

22 Mönchengladbach, Stadt 188.185 € 4,39 € 2,02 € 22 0 0,37 € 0,23 € 15.954,06 € 

23 Schwalmtal 194.482 € 4,38 € 2,09 € 20 -3 0,86 € 0,27 € 34.436,47 € 

24 Viersen, Stadt 227.849 € 5,57 € 2,23 € 25 1 0,85 € 0,20 € 33.367,44 € 

25 Nettetal, Stadt 229.368 € 5,79 € 1,57 € 24 -1 1,03 € 0,21 € 40.109,96 € 



Ernährungsindustrie 

 

Ernährungsindustrie 

    

Grundstücksfläche (m²) 10.000 

Geschossflächenzahl (GFZ) 0,6 

Geschossfläche (m²) 6.000 
Regelanrechnungsfläche 
(m²) 8.000 

Vollgeschosse 2 

Abwassermenge (m³) 13.859 

Grundflächenzahl (GRZ) 0,8 

Dachfläche (m²) 3.000 

 

  



Rang 
2025 Kommune 

Gesamt-
betrag 2025 

Schmutz-
wasser-
gebühr 
2025 (je m³) 

Niederschlags-
wasser-
gebühr 2025 
(je m³) 

Rang 
2023 

Rang-
verän-
derung 

Differenz 
Schmutz-
wasser-
gebühr 

Differenz 
Niederschlags-
wasser-
gebühr 

Differenz 
Gesamtbetrag 

1 Kaarst, Stadt 38.420 € 2,20 € 0,81 € 1 0 0,28 € 0,03 € 4.120 €  

2 Hilden, Stadt 40.108 € 2,22 € 0,93 € 2 0 0,23 € 0,08 € 3.827 €  

3 Dormagen, Stadt 40.303 € 2,09 € 1,23 € 3 0 0,05 € 0,04 € 993 €  

4 Ratingen, Stadt 43.782 € 2,34 € 1,04 € 4 0 0,30 € -0,10 € 3.468 €  

5 Erkrath, Stadt 48.421 € 2,71 € 1,15 € 5 0 0,39 € 0,07 € 5.965 €  

6 Neuss, Stadt 50.707 € 2,85 € 1,36 € 9 3 0,00 € 0,00 € -62,83 € 

7 Jüchen, Stadt 51.489 € 2,94 € 0,69 € 11 4 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

8 Meerbusch, Stadt 52.379 € 2,89 € 1,28 € 6 -2 0,67 € 0,17 € 9.195 €  

9 Grevenbroich, Stadt 57.502 € 3,28 € 1,19 € 15 6 0,00 € -0,03 € -240,00 € 

10 Tönisvorst, Stadt 57.669 € 3,18 € 1,32 € 12 2 0,36 € 0,13 € 6.029 €  

11 Langenfeld (Rheinland), Stadt 58.232 € 3,26 € 0,98 € 7 -4 0,82 € 0,26 € 13.444 €  

12 Krefeld, Stadt 61.019 € 3,66 € 1,07 € 10 -2 0,63 € 0,11 € 9.611 €  

13 Korschenbroich, Stadt 61.796 € 3,33 € 1,70 € 14 1 0,22 € 0,15 € 4.249 €  

14 Brüggen, Burggemeinde 62.421 € 3,60 € 0,56 € 8 -6 0,88 € -0,09 € 17.563 €  

15 Mettmann, Stadt 68.264 € 3,86 € 1,33 € 13 -2 0,80 € 0,08 € 11.727 €  

16 Rommerskirchen 71.376 € 4,18 € 1,15 € 19 3 0,39 € 0,15 € 7.361 €  

17 Niederkrüchten 72.361 € 4,10 € 1,28 € 16 -1 0,71 € 0,16 € 11.120 €  

18 Kempen, Stadt 73.697 € 4,44 € 0,93 € 21 3 -0,04 € 0,24 € 1.366 €  

19 Monheim am Rhein, Stadt 74.109 € 3,80 € 2,23 € 17 -2 0,67 € 0,27 € 11.445 €  

20 Willich, Stadt 77.246 € 4,36 € 1,37 € 18 -2 0,83 € 0,23 € 13.343 €  

21 
Grefrath, Sport- und 
Freizeitgemeinde 77.594 € 4,63 € 1,22 € 20 -1 0,70 € -0,07 € 9.141 €  

22 Mönchengladbach, Stadt 81.784 € 4,39 € 2,02 € 23 1 0,37 € 0,23 € 6.968 €  

23 Schwalmtal 86.979 € 4,38 € 2,09 € 22 -1 0,86 € 0,27 € 14.078 €  

24 Nettetal, Stadt 92.801 € 5,79 € 1,57 € 24 0 1,03 € 0,21 €  15.954 €  

25 Viersen, Stadt 95.032 € 5,57 € 2,23 € 25 0 0,85 € 0,20 €  13.380 €  

  



Abwassergebühren und -beiträge für ein Musterunternehmen  
der chemischen Industrie in Euro 

 



Abwassergebühren und -beiträge für ein Musterunternehmen  
der Metallindustrie in Euro 

 



Abwassergebühren und -beiträge für ein Musterunternehmen  
der Ernährungsindustrie in Euro 

 



Schmutzwassergebühr je m2 in Euro 

 



Niederschlagswassergebühr je m2 in Euro 

 



 


